
نگاه آخر

کمتر کسی تصور می‏کرد که رابطه محمد صلاح و لیورپول در عرض کمتر 
از چهار ماه چنین شکرآب شود که هردو، راهی جز خداحافظی از یکدیگر 
نداشــته باشند. همین چندماه پیش بود که باشــگاه لیورپول پستی را در 
صفحه رسمی اینستاگرامش منتشر و اعلام کرد، ستاره مصری قراردادش 
را با این تیم تمدید کرده اســت. کامنت‏های میلیونی و حمایتی از جامعه 
عرب و هواداران این باشــگاه قدیمی، زیر آن پست مذکور سرازیر شد. اما 
در فاصله 120 روز به‌یک‌باره زلزله‏ای رخ داده که حالا فرعون مصر را به در 
خروج باشــگاه نزدیک کرده اســت. صلاح، کاری کرده که حتی بزرگترین 
حامیان‌اش با احتیاط از روزهای پرفروغ او می‏گویند و بیشتر در این رابطه 
سمت باشــگاه و ســرمربی‏ای را گرفته‌اند که اتفاقاً در این فصل نتایج‌اش 
ناامیدکننده بوده اســت. در این گزارش قصد داریم از اتفاقی بنویسیم که 

رسانه‏های دنیا هم نمی‏توانند به‏طور قاطع پایانش را حدس بزنند. 

270 دقیقه نیمکت‏نشینی و آغاز توفان �
ســه‌هفته نیمکت‏نشــینی مطلق محمد صلاح در لیورپول کافی بود تا 
محمد صلاح از فرصت به‌نفع خودش نهایت بهره را ببرد و در میکســدزون 
ورزشــگاه بعد از توقف سه بر ســه مقابل لیدز یونایتد، آرنه اسلوت و برخی 
مدیران باشــگاه را به شدیدترین شــکل ممکن به باد انتقاد بگیرد. محمد 
صلاح بعد از این تساوی، در جمع خبرنگاران گفت: »بعد از تمدید قرارداد 
به من قول‏هایی داده شــد که هیچ‏یک از ســوی مدیران باشــگاه، عملی 
نشــده است. ظاهراً می‏خواهند تمام مشــکلات را بر گردن من بیاندازند و 
مرا زیر اتوبوس له کنند. اما من مشــکل اصلی تیم نیســتم. متاسفانه باید 
بگویم ارتباطم با ســرمربی تیم اصلًا خوب نیســت و البتــه دلیل‌اش را نیز 
نمی‏دانم. برای اولین‌بار در کل دوران فوتبالم، ســه مسابقه پیاپی است که 
نیمکت‏نشین شدم. من نباید الان خودم را دوباره ثابت کنم؛ چراکه این کار 
را بارها در گذشــته انجام داده‏ام.« صلاح در ادامه این مصاحبه انتقادی، 
موضوعــی را مطرح کرد که بســیاری آن را خداحافظی بــا لیورپول تلقی 
کردند:»من برای بازی با برایتون از مادرم دعوت کردم تا به ورزشگاه بیاید. 
نمی‏دانــم به‏عنوان بازیکن ثابت بازی می‏کنم یا خیر اما می‏خواهم قبل از 
جام ملت‏های آفریقا جشــن بگیریم و فارغ از هر نتیجه‏ای که رخ می‏دهد 
بــا هواداران خداحافظــی کنم.« بعد از این مصاحبه بود که آرنه اســلوت، 
سرمربی لیورپول در نشست خبری دیدار با اینتر اعلام کرد، صلاح را برای 
دیدار با اینتر به ایتالیا نمی‏برد و این پاســخ رفتار توهین‏آمیز ستاره مصری 
اســت: »من انســان مؤدبی هســتم. دلیل صحبت محمد را نمی‏دانم اما 
همین که او الان کنار ما نیست، پاسخ رفتار توهین‏آمیزش است. البته من 

همیشه طوری رفتار می‏کنم که بخشش برای بازیکن لحاظ شود«.

بازیکنان لیورپول در دوراهی �
رابرتسون که از سال‏ها پیش در کنار صلاح بازی کرده و ارتباط نزدیکی 
بــا او دارد، پس از پیــروزی تیم‌اش مقابل اینتر تــاش کرد فضای ملتهب 
اطراف باشگاه را کمی آرام کند. او گفت این شرایط برای همه دشوار است، 
امــا تأکید کرد که بازیکنــان همچنان متحد هســتند و از یکدیگر حمایت 
می‏کنند. به گفته او، صلاح یکی از مهم‏ترین بازیکنان تاریخ باشگاه است 
و اتفاقــات اخیــر از ارزش او کم نمی‏کنــد. او افزود: »مــن و صلاح تقریباً 
هم‏زمان به لیورپول آمدیم و ســال‏ها کنار هم جنگیده‏ایم. اتفاقاتی که رخ 
داده، دیگر گذشــته اســت. چیزی که مهم اســت این است که درون تیم، 
همه پشــت هم هســتیم و تمرکزمان روی نتایج است.« رابرتسون در پاسخ 
به پرسش‏ها درباره آینده صلاح در لیورپول گفت، تصمیم‏گیری دراین‏باره 

برعهده او نیســت، اما خــودش همچنان دوســت دارد کنــار این مهاجم 
مصری بازی کند. او تأکید کرد که صعود به جمع هشت‌تیم برتر اروپا برای 
لیورپول حیاتی است و حذف از پلی‏آف می‏تواند لطمه بزرگی به برنامه‏های 

فصل وارد کند. 
آلیســون بکر، دروازه‏بان لیورپول اما باوجود رفاقتی که با محمد صلاح 
دارد سعی کرد بیشتر طرف سرمربی را بگیرد و چنین تنبیهی را حق صلاح 
دانســت: »غیبت او نتیجه‏ کاری است که انجام داده و خودش کاملًا از آن 
آگاه اســت. هنوز آن‏طور که باید، با او صحبــت نکرده‏ام اما رابطه‏ نزدیکی 
بــا هم داریم. او فقط یک هم‏تیمی نیســت، ســال‏های زیــادی را کنار هم 
گذرانده‏ایم و لحظات شــاد و تلخ زیادی را تجربه کرده‏ایم؛ همین موضوع 
میان ما پیوند ایجاد می‏کند. به‏زودی با او گفت‏وگو می‏کنم اما آن صحبت، 

خصوصی خواهد بود؛ چون مسئله شخصی است.«

اسطوره‏های انگلیس علیه صلاح �
صحبت محمــد صلاح به‌قــدری ســنگین و باورنکردنی بــود که حالا 
اســطوره‏های فوتبــال انگلیس نیــز به‌راحتی و بی‏پــروا دراین‌باره صحبت 
می‏کنند. تیری هانری در جدیدترین گفت‏وگوی خود در شــبکه اســکای 
می‏گوید، او نیز بارها با آرســن ونگر در آرسنال و پپ گواردیولا در بارسلونا، 
به مشــکل خورده اما هیچ‏وقت به خودش اجــازه نداده تا چنین اختلافی 
را به رســانه‏ها بکشاند و درواقع تیم‏کشی راه بیاندازد. هانری معتقد است، 
محمد صلاح اشــتباه بزرگی کرده که مســائل درون‏خانوادگی را به‌صورت 
علنــی مطرح کــرده و آن احترامی کــه باید برای باشــگاه لیورپول رعایت 
می‏کرد را ازبین‌برده اســت. ازطرف‌دیگر جیمی کرگر، یکی از شدیدترین 
صحبت‏های یک‌دهه اخیر در رسانه‏های انگلیس را علیه یک ستاره جهانی 
مطرح کرد. کرگر با احترام از آنچه صلاح در این یک‌دهه با لیورپول کســب 
کرده، گفت: »او قبل از آمدن به لیورپول، حتی یک جام قهرمانی نداشت. 
او از زمانــی که به لیورپول آمد، با قهرمانی آشــنا شــد. تیــم ملی مصر از 
قدرت‏های برتر قاره آفریقاست اما محمد صلاح حتی یک جام قهرمانی با 
این تیم در قاره آفریقا ندارد. می‏خواهم اینطور بگویم که محمد صلاح برای 
بزرگ‌ماندن به ســرمربی، هواداران و باشــگاهش نیاز دارد و این موضوعی 

یک‌طرفه نیست که صلاح خودش را تافته‌جدابافته بداند.«
ویــن رونی هم ازجمله کســانی بود که از این ماجرا شــوکه شــد. او در 
آخرین پادکســت خود در بی‏بی‏ســی گفت: »آرنه اســات باید اقتدارش 
را نشــان دهــد، او را فرا بخوانــد و بگوید: »تو با تیم ســفر نمی‏کنی، آنچه 
گفتی قابل‌قبول نیســت.« بگذار به جام ملت‏های آفریقا بروی و همه‏چیز 
آرام شــود. اگر جای او بــودم، به‏هیچ‏وجه صلاح را در تیــم قرار نمی‏دادم. 
این موضوع باید خیلی ســریع حل شود«. رونی درباره صحبت‏های علنی 
صــاح که میان هواداران اختلاف ایجاد کرده، افزود: »او کاملًا میراث‌اش 
را در لیورپول نابــود می‏کند. ناراحت‏کننده خواهد بود اگر همه‏چیز را دور 
بیاندازد. او مســیر اشتباهی را در پیش گرفته اســت. اینکه با غرور بگوید 
نیــازی به اثبات دوباره جایگاهش ندارد؛ چون قبلًا آن را به دســت آورده، 
اشتباه است. باید هر هفته در بهترین سطح باشی تا در تیم بمانی. اگر من 
یکی از هم‏تیمی‏هایش بودم، اصلًا از این حرف‏ها خوشــحال نمی‏شدم«. 
فان‏باســتن نیــز در گفت‏وگو با شــبکه زیگو اســپورت، رفتــار اخیر صلاح 
را »غیرقابــل قبــول« توصیف کرد و با لحنی کم‏ســابقه به ســتاره مصری 
تاخــت. او با اشــاره بــه درگیری لفظی صلاح با اشــلوت، مدعی شــد که 
عملکرد مهاجم لیورپول در ماه‏های گذشته فاصله زیادی با استانداردهای 
همیشگی‏اش داشته و افزود که واکنش‏های او در این مقطع، »بی‏منطق« 
و »احساسی« بوده است. شاید محمد صلاح خیلی زود و در ژانویه بخواهد 
لیورپــول را به مقصد یکی از تیم‏های بزرگ اروپایی ترک کند یا شــاید مثل 
رونالدو راهی عربســتان شود، اما برای این پاســخ باید چند روز صبر کرد. 
او احتمــالًا به‌صورت موقت به تمرینات تیــم برمی‏گردد اما اینکه آتش زیر 

خاکستر بار دیگر فعال شود یا خیر، باید کمی صبر کرد.

 درباره محمد صلاح فوق ستاره مصری لیورپول
که رابطه‌اش با باشگاه شکرآب شده است

سقوط فرعون

تاریخ

آغاز محاکمه لویی شانزدهم
در 11 دسامبر 1792 محاکمه 
پادشــاه  شــانزدهم،  لویــی 
فرانســه که پس از خلع‌شدن 
از ســلطنت توسط انقلابیون 
فرانســه، »لویــی کاپــه« )نام 
جــد اعلای سلســله بوربون( 
نامیــده می‏شــد، در مجلس 

کنوانســیون که به دادگاه تبدیل شــده بود، آغاز شــد. دراین‌زمان در مجلس 
کنوانسیون، جناح چپ ژاکوبن‏ها توانسته بود جناح میانه‏رو و آزادی‏طلبان را که 
در سال‏های اول انقلاب در این مجلس اکثریت را در دست داشتند، کنار بزند 
تا قدرت به‌دست این جناح تندرو بیفتد. در رأس این جناح تندرو، روبسپیر قرار 
داشت. روبسپیر در روز سوم دسامبر سال 1792 میلادی، در یک سخنرانی در 
کنوانسیون، پیشنهاد محاکمه لویی شانزدهم را داد. هنگامی‌که محاکمه آغاز 
شد و لویی شــانزدهم جو حاکم بر مجلس کنوانسیون را دید، متوجه شد که 
نمی‏تواند جان ســالم به‌دربرد. لویی شانزدهم در این محاکمه که تا 15 ژانویه 
1793 به‌طــول انجامید، متهم به انواع خیانت‏ها ازجمله خیانت به کشــور و 
خیانت به بشریت شد. اتهام خیانت به بشریت را روبسپیر عنوان کرد. از روز 15 
تا 19 ژانویه، کنوانسیون برای صدور حکم به مشورت نشست و سرانجام فقط 

با اکثریت یک‌رأی، حکم مرگ لویی شانزدهم به‌وسیله گیوتین تصویب شد. 

 چهره

درگذشت چهره ماندگار چاپ
سه‏شــنبه ۱۸ آذر ۱۴۰۴، صنعــت چاپ ایران 
یکی از برجســته‏ترین پیشکســوتان خود را از 
دست داد؛ داود شایسته‏خصلت، مردی که عمر 
خود را وقف چاپ، آموزش و پرورش نسل‏های 
جدید چاپچیان کرد . شایسته‏خصلت که دو روز 
پیش در ۸۳ سالگی درگذشت، متولد ۱۲ مهر 
۱۳۲۱ در تهران بود. پس از اینکه دیپلم گرفت 
وارد صنعت چاپ شد و از سال ۱۳۴۱ کار خود 

را در شرکت افست در خیابان قوام‏السلطنه شروع کرد. او با پشتکار و استعدادش 
توانست مسیر حرفه‏ای خود را به سرعت طی کند و حتی برای تکمیل دانش و 
مهارت‏های فنی، به آلمان اعزام شد و در کارگاه رولند مکانیک چاپ را آموزش 
دید. بازگشــت او به ایران، آغازگر دوره‏ای از نــوآوری و آموزش در صنعت چاپ 
کشــور بود. شایســته‏خصلت هم‏زمان با کار در رشته زبان و ادبیات آلمانی نیز 
درس خواند. او نه‏تنها در نصب و راه‏اندازی ماشــین‏آلات چاپ نقش داشــت، 
بلکه نسلی از تکنسین‏های چاپ را نیز تربیت کرد. شایسته‌خصلت از چهره‏های 
برتر و ماندگار صنعت چاپ کشور بود. سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اســامی در پیامی درگذشت این پیشکوست صنعت چاپ که مسیر پیشرفت 

صنعت چاپ کشور را هموار ساخت، تسلیت گفته است.
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 ابهام در دعوت
آقای رئیس‏جمهور

آقــای رئیس‏جمهــور در ســخنرانی دانشــگاهی خود به 
مناسبت شانزدهم آذرماه، با یادآوری مشکلات و معضلات 
و تکرار جملات همیشگی درباره چگونگی انتخاب‌شان، 
بازهــم از هر کســی که بتواند مشــکلات، دشــواری‏ها و 
ناترازی‏های گریبانگیر ملک و ملت را حل کند، خواستند 
که به میدان بیاید و کار کند.  شــنیدن این جملات از زبان 
بالاترین مقام اجرایی کشــور البته خوشایند است. حس 
می‏کنیم که مردم و حاکمیت برای مدیریت کشور و عبور از 
بحران‏ها دست‌شان را یکی کرده‏اند تا آنچه خار و خاشاک، 
ناترازی، نااهلی، بدعهدی، فســاد، تخریب و نابســامانی 
در مســیر پیشــرفت ایران عزیز اســت را به قــوت اتحاد، 
همدلی، دانش و تدبیر پاک کنند و کشور را به راه پیشرفت 
پیوســته و توســعه دائمی دراندازند. در اینکه سرزمین ما 
مهد اســتعدادهای شــگرف و جوانان برومند، باانگیزه و 
وطن‌دوست است، البته شکی نیست. اینکه ما ظرفیت‏های 
بالقوه، قطعی و غیرقابل تردیدی برای نشستن بر رفیع‏ترین 
جایگاه‏های منطقه‏ای و بلکه جهانی داریم، امری روشــن 
و عیان اســت اما آنچه محل ابهام اســت، سازوکار رسیدن 
به ســرمنزل مقصود است. عرض من این است که دعوت 
آقای رئیس‏جمهور به مشارکت اهل فن در حل معضلات 
و اعتراف ایشــان به اینکه دولت به‌تنهایــی »نمی‏تواند«، 
امر مبارک و خوشــایندی است، اما ســازوکار مشارکت در 
حل‌معضلات چیســت؟ چه مرجعی قرار است طرح‏های 
رسیده یا درخواست‏های کارشناسان برای یاری دولت در 
حل معضلات را بررســی کند؟ فــرض کنیم چنین دفتر و 
دستکی وجود دارد، مثلًا »دبیرخانه پویش ملی یاری‏رسانی 
به دولت« نام گرفته و این دستگاه باید طرح‏های رسیده و 
افراد داوطلب را »گزینش« کند و راه‏حل‏های آنها را از منظر 
حاکمیتی و مدیریت کلان بسنجد. آیا با فرض وجود چنین 
دستگاهی، مطابق روش تمام سال‏های گذشته به‌خصوص 
این ایام، فرد ارائه‏دهنده باید با معیارهای موردپسند جناح 
خاصی در مجلــس، حکومت و گروه‏هــای دارای نفوذ در 
ســطح جامعه هم‏خوانی کامل داشته باشــد؟ یعنی فرد 
ارائه‏دهنده راه‏حل و داوطلــب، علاوه بر اثبات صلاحیت 
علمی نباید آزمون مفصل عقیدتی و سیاســی هم بدهد؟ 
در اینکه فرد باید وفاداری خود را به میهن اثبات کند البته 
شکی نیســت. در موضوع مدیریت منابع آب و فائق‌آمدن 
کشور بر این معضل، ما کارشناسان بسیار زبده‏ای داریم که 
بر مسند‏های علمی و پژوهشی جهان تکیه زده‏اند و طرف 
مشورت بسیاری از کشورهای پیشرفته قرار می‏گیرند. در 
همین چندروز گذشته بانویی که تحصیلات مرتبط دارند و 
بر کرسی استادی دانشگاه در انگلستان تکیه زده‏اند، بارها 
و بارها آمادگی خودشــان را برای ارائه مشورت و طرح‏های 
عملی در موضوع آب اعلام کرده‏اند. چه ساز و کاری برای 
ارتباط با این قبیل ایرانیان وجود دارد؟ چه تضمینی هست 
که داستانی مانند آنچه بر ســر »کاوه مدنی« رفت، بر سر 
ایرانیان وطن‏دوســتی که مانند او می‏خواهند کاری برای 
میهن انجام دهند، نیاید؟ کاوه مدنی هم‏اکنون ریاســت 
»موسسه آب، محیط‌زیست و ســامت دانشگاه سازمان 
ملل متحــد« را برعهده دارد، همچنین به‏عنوان اســتاد و 
پژوهشگر در مؤسسات بین‏المللی و دانشگاه‏هایی در اروپا و 
آمریکا فعالیت می‏کند. او تخصص لازم برای مدیریت بحران 
آب در ایــران را دارد و هرگز از یاد وطن و عشــق به آن جدا 
نبوده، آیا امکانی وجود دارد که از دانش و تجربه او استفاده 
کنیم؟ مگر قرار نبود علم را از هرجا که شد، بیاموزیم و برای 
اعتلای وطن به کار بگیریم؟  زدودن ابهام و شــفاف‌کردن 
سازوکار دعوتی که هربار از سوی آقای رئیس‏جمهور مطرح 
می‏شــود، شــرایط را برای حضور نیروهای میهن‌دوســت 
ایرانی از سراســر جهــان مهیا می‏کند، امــا آیا همه دیگر 
همــکاران دولت و گروه‏های دارای نفــوذ به‌ویژه مجلس و 
نهادهای نظارتی، آمادگی و علاقه‏ای برای برپاکردن چنین 
پویشی را دارند؟ آنها که حتی برگزاری یک مسابقه ماراتن در 
کیش یا برگزاری یک کنسرت موسیقی و بالاتر از آن شادی 
و نشــاط ملت را جز در مجامع خودشــان برنمی‏تابند، آیا 
حاضر هستند که مردم در امور حاکمیتی، مشارکتی چنین 
داشته باشــند؟  آیا رواداری در مجموعه حاکمیت – به‌ویژه 
بعد از جنگ ضدایرانی 12 روزه - به جایی رسیده که کسی 
با ظاهری متفاوت - مانند کاوه مدنی یا آن بانوی دانشمند 
– بیاید، طرحی بدهد و موفق هم بشود؟  چندروز بیشتر از 
اعتراض برخی گروه‏هایی که شماری‌اندک اما صدایی‌بلند 
دارند، به انتشــار تصویر شهید نیلوفر قلعه‏وند در رسانه‏ای 
منتســب به دفتر رهبری و توضیحات آن رسانه، نگذشته 
است. تردیدی نیســت که اداره این ســرزمین بی‏حضور 
مردم و برپا کردن جنبشــی ملی برای ساختن ایران و حل 
معضلات و ناترازی‏ها ممکن نیست. اتفاق و همدلی بر سر 
نام مقدس ایران و اتحادی که پس از تهاجم دشمن نانجیب 
پدید آمد، چارهٔ کار است. بالاخره باید از مطامع جناحی و 
گروهی و شخصی دست بشوییم و برای اعتلای نام ایران و 
بهبود زندگی نسل‏های آینده و نسل کنونی آستین همت 

بالا بزنیم و به هم بیش از گذشته اعتماد کنیم.
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کتابخانه

چهره پنهان محمود دولت‏آبادی
کتــاب »در پــس آینــه«، جدیدترین اثــر لیلی 
گلســتان است که از ســوی نشر چشمه منتشر 
شده و گفت‏وگویی صمیمی و چندلایه با محمود 
دولت‏آبادی و خانواده‏اش اســت. گلســتان در 
این کتاب، پشت‏صحنه زندگی یکی از مهم‏ترین 
نویســندگان معاصر را دنبال کرده تا نشان دهد 
که زندگی یک هنرمند و نویسنده‏ خلاق، با همه‏ 
چالش‏های خاص او، دشواری‏ها و شیرینی‏های 
خاص خــودش را هــم دارد.  گفت‏وگوهای این 
کتاب در پنج،‏ ‏شش نشست طولانی که بی‏پرده 
و صادقانــه بودند، انجام شــده اســت. محمود 
دولت‏آبادی به‌همراه همســر و چهار فرزندش با صراحت از زندگی روزمره، شــیوه 
زیستن یک نویسنده، سختی‏ها، عادت‏ها، دغدغه‏ها و ناگفته‏هایی صحبت کرده‏اند. 
به‏گفته گلستان، تقریباً تمام کتاب، مجموعه‏ای از ناگفته‏هاست؛ روایت‏هایی که 
تصویری انسانی‏تر و نزدیک‏تر از نویسنده‏ »کلیدر« پیش چشم خواننده می‏گذارد. 
»در پس آینه« علاوه بر گفت‏وگوهای اصلی، رنگی از گذشته‏های دور نیز دارد؛ از 
نخستین دیدار گلستان با دولت‏آبادی در تلویزیون ملی تا امروز. خواندن این کتاب 
برای علاقه‏مندان به ادبیات به‏خصوص مخاطبانی‌که کنجکاو شناختن آدم‏ها در 
پشت‌پرده شهرت هســتند، جذاب خواهد بود. نشر چشمه »در پس آینه« را در 

177 صفحه و به‌قیمت 290 هزار تومان منتشر کرده است. 
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